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МБОУ «Енисейская СОШ»

ул. В. Максимовой, 22а, 
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ПРЕДПИСАНИЕ 
об устранении нарушений

«04» февраля 2020 г. № 45

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Алтайско­
го края от 15.01.2020 № 43-л/к «О проведении плановой выездной проверки му­
ниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Енисейская 
средняя общеобразовательная школа» Бийского района» в отношении муници­
пального бюджетного общеобразовательного учреждения «Енисейская средняя 
общеобразовательная школа» (далее по тексту сокращенное наименование по 
уставу -  МБОУ «Енисейская СОШ») в период с 03 февраля 2020 года по 04 
февраля 2020 года проведена плановая выездная проверка соблюдения обяза­
тельных требований законодательства Российской Федерации в сфере образова­
ния, соответствия содержания и качества подготовки обучающихся по имею­
щим государственную аккредитацию программам федеральным государствен­
ным образовательным стандартам, лицензионных требований и условий.

В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения:
Устав МБОУ «Енисейская СОШ», утвержденный Постановлением 

Администрации Бийского района от 14.12.2015 790 с изменениями,
утвержденными Постановлением Администрации Бийского района от 
04.10.2017 № 768, не соответствует действующему законодательству
Российской Федерации:

в нарушение подпункта 3 пункта 2 статьи 15 Федерального закона от 
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в уставе учреждения 
учредителем определено не муниципальное образование;

в нарушение пункта 3 части 2 статьи 25 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в уставе 
учреждения неверно указаны направленности дополнительных 
общеразвивающих программ в соответствии с пунктом 9 Порядка организации 
и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
общеобразовательным программам, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 09.11.2018 № 196



2

(художественно-эстетическая, физкультурно-оздоровительная, спортивно­
массовая);

в нарушение пункта 14 Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 
- образовательным программам дошкольного образования, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
30.08.2013 № 1014, в уставе учреждения не указан режим работы детского сада, 
группы кратковременного пребывания;

в нарушение статьи 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» уставом учреждения (п. 3.30) неверно 
определено понятие «академическая задолженность» и порядок ее ликвидации;

в нарушение части 2 статьи 25, части 4 статьи 26 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в уставе 
учреждения не указаны структура Родительского комитета, Управляющего 
совета; срок полномочий, порядок принятия решений Родительского комитета; 
срок полномочий Педагогического совета, Общего собрания работников, 
Общешкольной конференции; порядок принятий решений Общего собрания 
работников, Родительского комитета;

в нарушение частей 3, 4 статьи 10 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» уставом учреждения, 
определено понятие «ступень образования»;

в нарушение пункта 7 статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» уставом учреждения (пункт 
2.5) неверно определен порядок разработки образовательных программ;

в нарушение части 1 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» уставом учреждения (пункт 3.5) 
не определены основания для зачисления ребенка в 1 класс в более позднем 
возрасте;

в нарушение части 5 статьи 60 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядка заполнения, учета и 
выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их 
дубликатов, утвержденного приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 14.02.2014 № 115, уставом учреждения не определена 
компетенция Педагогического совета - принимать решения о выдаче аттестатов 
основного и среднего общего образования;

в нарушение части 2 статьи 60 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» уставом учреждения 
предусмотрена выдача документов об образовании, заверяемых печатью с 
изображением Государственного герба Российской Федерации;

в нарушение Порядка выдачи медали «За особые успехи в учении», 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 23.06.2014 № 685, в уставе указаны не все основания для 
получения медали «За особые успехи,в учении»;

в нарушение части 5 статьи 26 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в уставе учреждения не
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определен порядок выступления от имени образовательной организации 
коллегиальных органов управления;

в нарушение части 3 статьи 52 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в уставе учреждения не 
установлены права, обязанности и ответственность работников, указанных в 
части 1 статьи 52 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»;

в нарушение Порядка приема граждан на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки 
России от 22.01.2014 № 32:

уставом учреждения (пункт 3.3) определен не полный перечень сведений 
заявления о приеме в учреждение (место жительства ребенка, родителей; 
контактные телефоны родителей);

в уставе учреждения указаны не все нормативные документы, факт 
ознакомления с которыми фиксируется родителями (законными 
представителями) в заявлении при приеме в учреждение.

В нарушение Порядка проведения самообследования образовательной 
организацией, утвержденного приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 14.06.2013 № 462:

пункта 4 - уставом образовательного учреждения не определен орган 
управления, к компетенции которого относится рассмотрение отчета о 
результатах самообследования; отчет о результатах самообследования за 2018 
год рассмотрен органом управления, в компетенцию которого не входит 
решение данного вопроса;

пункта 6 -  в процессе самообследования за 2018 год не проведена оценка 
образовательной деятельности, системы управления образовательной 
организации, содержания и качества подготовки учебного процесса 
обучающихся, организации учебного процесса, востребованности выпускников; 
в процессе самообследования не проведена оценка показателей деятельности 
дошкольного образования;

пункта 7 - отчетным периодом является не калецдарный предшествующий 
год, а учебный.

В нарушение Порядка приема на обучение по образовательным 
программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 № 293 (далее -  
Порядок):

пункта 6 -  в заявлениях о приеме воспитанников в структурное 
подразделение детский сад «Колобок» (далее -  «детский сад «Колобок») и 
группу кратковременного пребывания «МБОУ «Енисейская СОШ» (далее -  
«ГКП») не зафиксирован личной подписью родителей (законных 
представителей) факт ознакомления с постановлением о закрепленной 
территории; в отдельных заявлениях о приеме воспитанников в детский сад 
«Колобок» (2018 год, 2019 год) не зафиксирован личной подписью родителей 
(законных представителей) факт ознакомления с образовательной программой, 
правами и обязанностями обучающихся;
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пункта 8 -  отсутствуют направления (путевки) при приеме
воспитанников в ГКП;

пункта 9 -  в заявлениях о приеме воспитанников в ГКП не указаны 
сведения о месте рождения ребенка; в заявлениях о приеме воспитанников в 
детский сад «Колобок» и ГКП не указаны сведения о выборе языка; в личных 
делах воспитанников ГКП отсутствуют документы о регистрации по месту 
жительства или пребывания на закрепленной территории;

пункта 14 -  при приеме воспитанников в ГКП в журнале приема 
заявлений не регистрируются заявления о приеме и прилагаемые к нему 
документы; отсутствуют документы, подтверждающие выдачу расписки в 
получении документов родителям (законных представителям).

В нарушение пункта 20 Порядка и условий осуществления перевода 
обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в 
другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по 
образовательным программам соответствующих уровня и направленности, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 08.04.2014 № 293, в приказе о зачислении воспитанников в 
порядке перевода в структурное подразделение детский сад «Колобок от 
01.09.2017 № 64/1-п не указаны направленности групп.

В основной образовательной программе дошкольного образования МБОУ 
«Енисейская СОШ» в нарушение федерального государственного
образовательного стандарта дошкольного образования (ФГОС), утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
17.10.2013 № 1155:

образовательная программа ГКП МБОУ «Енисейская СОШ» не 
соответствует требованиям ФГОС;

пункта 2.11. - в целевом разделе отсутствует часть, формируемая 
участниками образовательных отношений;

пункта 2.11.2. -  в содержательном разделе не представлена часть, 
формируемая участниками образовательных отношений;

часть программы, формируемая участниками образовательных отношений 
(социально-коммуникативное развитие, художественно-эстетическое развитие -  
изобразительная деятельность) не содержит ссылки на соответствующие 
методические документы;

отсутствует описание вариативных способов реализации пяти 
образовательных областей, методов и средств в соответствии с возрастными 
особенностями детей;

коррекционный раздел образовательной программы не содержит 
специальных условий для получения образования детьми с ограниченными 
возможностями здоровья;

отсутствуют способы и направления поддержки детской инициативы;
пункта 2.11.3. -  в организационном разделе не представлено описание 

обеспеченности методическими пособиями и средствами обучения;
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пунктов 3.2.6-3.2.7 -  нарушается режим дня: нарушен максимальный 
объем нагрузки в ходе образовательной деятельности в старшей и 
подготовительной группе в первую половину дня.

В нарушение части 2 статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» во всех договорах об образова­
нии по образовательным программам дошкольного образования (ГКП), догово­
рах о сотрудничестве образовательного учреждения и родителей (законных 
представителей) обучающихся не указаны основные характеристики образова­
ния: направленность, форма обучения, срок освоения образовательной про­
граммы.

В нарушение Порядка приема граждан на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образо­
вания, утвержденного приказом Министерства образования и науки России от
22.01.2014 № 32 (далее -  Порядок):

пункта 9 -  в заявлениях о приеме в 10 класс (2018 год, 2019 год) не указа­
ны сведения о дате и месте рождения ребенка, фамилии, имени, отчестве роди­
телей (законных представителях) обучающихся и их контактных номерах теле­
фонов; в личных делах первоклассников отсутствуют документы о регистрации 
по месту жительства или пребывания на закрепленной территории;

пункта 10.1 -  в отдельных заявлениях о приеме (10 класс; прием в поряд­
ке перевода) не указаны сведения о выборе языка, в том числе русского языка, 
как родного;

пункта 13 -  во всех заявлениях о приеме в 10 класс, отдельных заявлениях 
о приеме личной подписью не зафиксирован факт ознакомления родителей (за­
конных представителей) ребенка с уставом учреждения, лицензией на осу­
ществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной 
аккредитации, с образовательными программами, с документами, регламенти­
рующими организацию и осуществление образовательной организации, с пра­
вами и обязанностями обучающихся; при приеме в 10 класс подписью родите­
лей (законных представителей) ребенка не фиксируется согласие на обработку 
их персональных данных и данных ребенка;

пункта 14 -  нарушается установленный срок издания приказа о зачисле­
нии детей в 1, 10 классы: приказы о зачислении изданы позднее 7 рабочих дней 
после приема заявления и документов;

пункта 18 -  при приеме в 1 класс (2018 год, 2019 год) в журнале приема 
заявлений не регистрируются документы, представленные родителями (закон­
ными представителями) обучающихся; отсутствуют документы, подтверждаю­
щие выдачу расписки родителям (законным представителям) обучающихся в 
получении документов; при приеме в 10 класс, приеме в порядке перевода в 
журнале приема заявлений регистрируются не все документы, представленные 
родителями (законными представителями) обучающихся.

В нарушение пункта 11 Порядка и условий осуществления перевода обу­
чающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятель­
ность по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие образо­
вательную деятельность по образовательным программам соответствующих
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уровня и направленности, утвержденного приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 12.03.2014 № 177, нарушается установлен­
ный срок издания приказа о зачислении: приказы о зачислении изданы позднее 
3-х рабочих дней после приема документов.

В нарушение части 1 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» решением педагогического 
рекомендовано зачислить воспитанников ГКП в 1 класс по результатам 
освоения основной образовательной программы дошкольного образования.

В нарушение приказа Министерства образования и науки Российской Фе­
дерации от 14.02.2014 № 115 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и 
выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дуб­
ликатов»:

подпункта а) пункта 5.3 -  наименования учебных предметов в книгах вы­
дачи аттестатов основного и среднего общего образования указаны не в соот­
ветствии с учебным планом («Английский язык»);

подпункта б) пункта 5.3 -  не соблюдается порядок выставления итоговых 
отметок за 9 класс в 2018/2019 учебном году: итоговые отметки по русскому 
языку не определены как среднее арифметическое годовой и экзаменационной 
отметок (годовая «4», экзаменационная «5», итоговая «4»); в ведомость итого­
вых отметок 9 класса неверно выставлена итоговая отметка по истории; за 11 
класс в 2018/2019 учебном году, а именно, итоговая отметка не определена как 
среднее арифметическое полугодовых и годовых отметок за каждый год обуче­
ния по учебным предметам - литературе, русскому языку, информатике, мате­
матике, географии, физике, ОБЖ, иностранному языку;

пункта 18 -  записи книг выдачи аттестатов основного общего и среднего 
общего образования не содержат подпись уполномоченного лица, выдавшего 
аттестат.

В нарушение пункта 17 части 3 статьи 28 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 16 
приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от
14.02.2014 № 115 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи атте­
статов об основном общем и среднем общем образрвании и их дубликатов» 
бланки аттестатов, приобретенные МБОУ «Первомайская СОШ», передаются в 
МБОУ «Енисейская СОШ» комитетом Администрации Бийского района по об­
разованию и делам молодежи.

В нарушение части 9 статьи 98 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правил формирования и 
ведения федеральной информационной системы «Федеральный реестр сведений 
о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об 
обучении», утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.08.2013 № 729, учреждением не внесены сведения о выданных 
аттестатах среднего общего образования, выданных в 2001 году, 2004 году; 
внесены недостоверные сведения о .выданных документах об образовании и 
(или) обучении, выданных в 2018 году.

В нарушение пункта 4 Порядка выдачи свидетельства об обучении лицам 
с ограниченными возможностями здоровья (с различными формами умственной
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отсталости), не имеющим основного общего и среднего общего образования и 
обучавшимся по адаптированным основным общеобразовательным 
программам, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ 
от 14.10.2013 № 1145, в МБОУ «Енисейская СОШ» не ведется книга выдачи 
свидетельств об обучении; записи о выданных свидетельствах об обучении 
внесены в черновой вариант книги выдачи аттестатов основного общего 
образования; в учреждении не ведется учет приобретенных и выданных бланков 
свидетельств об обучении.

В нарушение части 2 статьи 42 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» обучающимся с ОВЗ не 
обеспечены занятия с дефектологом в соответствии с рекомендациями 
психолого-медико-педагогической комиссии.

В нарушение части 3 статьи 55 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в заявлениях родителей 
(законных представителей) обучающихся с ОВЗ на обучение по адаптированной 
общеобразовательной программе не указан вариант адаптированной 
общеобразовательной программы в соответствии с заключением ПМПК.

В нарушение пункта 34 Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 
189/1513, не все родители (законные представители) участников ОГЭ-2019 
ознакомлены под роспись с результатами ГИА.

В нарушение пункта 34 Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 
189/1513, не все родители (законные представители) участников ОГЭ-2019 
ознакомлены под роспись с результатами ГИА.

В нарушение пункта 31 Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещениясРоссийской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 
190/1512, не все родители (законные представители) участников ЕГЭ-2019 
ознакомлены под роспись с результатами ГИА.

В нарушение частей 2, 3 статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 3 постановления 
Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении 
Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновлении 
информации об образовательной организации», приказа Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 № 785 «Об утверждении 
требований к структуре официального сайта образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 
представления на нем информации» на официальном сайте (enischool.ucoz.ru) в 
сети «Интернет» отсутствуют недостающие сведения.



В нарушение пункта 6 постановления Правительства Российской 
Федерации от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении Правил размещения на 
официальном сайте образовательной организации в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и обновлении информации об 
образовательной организации» не соблюдаются сроки внесения изменений на 
официальный сайт учреждения в сети Интернет.

В нарушение пункта 4 Порядка проведения социально-психологического 
тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных 
организациях высшего образования, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 16.06.2014 № 658, в МБОУ 
«Енисейская СОШ» учреждением не утверждены поименные списки 
обучающихся, составленные по итогам получения согласий.

В нарушение подпункта е) пункта 16 Порядка расследования и учета 
несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, утвержденного приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.06.2017 № 602, 
в МБОУ «Енисейская СОШ» не разработан локальный нормативный акт о 
прохождении обучения или инструктажа по технике безопасности с 
обучающимися.

В нарушение пункта 9 части 1,части 2 статьи 41 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении 
не обеспечена система профилактики несчастных случаев с обучающими во 
время пребывания в учреждении, а именно, инструктажи по технике 
безопасности в МБОУ «Енисейская СОШ» проводятся не систематически с 
отдельными обучающимися (в том числе на уроках физической культуры); 
учреждением не разработаны и не утверждены инструкции по технике 
безопасности для обучающихся.

В нарушение статей 1, 4, 5 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ 
«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» при 
привлечении добровольных пожертвований в МБОУ «Енисейская СОШ» не 
оформляются акты приемки-передачи имущества, переданного физическими и 
(или) юридическими лицами.

В нарушение Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 
объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им 
при этом необходимой помощи, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 № 1309 (далее -  
Порядок):

пункта 9 -  учреждением не создана комиссия по проведению 
обследования и паспортизации объектов и предоставляемых на нем услуг;

пункта 14 -  учреждением не разработан и не утвержден паспорт 
доступности для объекта структурного подразделения детского сада «Колобок».

В нарушение пункта 8 частц 1 статьи 48 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» учитель 
технологии не включена в перспективный план учреждения по прохождению 
аттестации на соответствие занимаемой должности (аттестована в 2016 году).
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В нарушение приказа Министерства образования и науки России от
06.10.2009 №373 «Об утверждении федерального государственного образова­
тельного стандарта начального общего образования» содержание реализуемой 
основной образовательной программы начального общего образования (далее - 
ООП НОО) не соответствует требованиям федерального государственного об­
разовательного стандарта начального общего образования (далее -  ФГОС 
НОО):

в нарушение подпункта 19.9 пункта 19 раздела III ФГОС НОО система 
оценки достижений планируемых результатов не определяет порядок текущего 
контроля, формы, порядок, периодичность промежуточной аттестации; не 
включает критерии оценивания курсов, части, формируемой участниками обра­
зовательных отношений, курсов внеурочной деятельности, проектной деятель­
ности обучающихся;

в нарушение подпункта 19.5 пункта 19 раздела III ФГОС НОО в програм­
му не включены рабочие программы по учебным предметам УМК «Перспек­
тивная начальная школа» 1 класс;

не обеспечен выбор курсов части, формируемой участниками образова­
тельных отношений, курсов внеурочной деятельности;

в нарушение пункта 19 раздела III ФГОС НОО в основную образователь­
ную программу включен учебный план на 2019/2020 учебный год;

в нарушение подпункта 19.10 пункта 19 раздела III ФГОС НОО включен 
план внеурочной деятельности на 2019/2020 учебный год;

в нарушение подпункта 19.11 пункта 19 раздела III ФГОС НОО система 
условий реализации основной образовательной программы не включает требо­
вания к кадровым условиям реализации основной образовательной программы 
начального общего образования, учебно-методическое обеспечение образова­
тельного процесса УМК «Перспективная начальная школа» 1 класс.

В нарушение приказа Министерства образования и науки России от
06.10.2009 №373 «Об утверждении федерального государственного образова­
тельного стандарта начального общего образования»

не представлен календарный учебный график на 2019/2020 учебный год 
для 1 -4 классов; с.

рабочие программы по учебному предмету «Физическая культура» на 
2019/2020 учебный год не включают содержание учебного предмета в части 
раздела «Знания о физической культуре».

В нарушение приказа Министерства образования России от 19.12.2014 № 
1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного стан­
дарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возмож­
ностями здоровья» (далее -  ФГОС ОВЗ) в 2019/2020 учебном году не организо­
ваны занятия с дефектологом для ученика 4 класса, осваивающего адаптирован­
ную основную общеобразовательную программу для обучающихся с тяжелыми 
нарушениями речи, в соответствии с рекомендациями ТПМПК по созданию 
специальных условий обучения и восцитания в образовательной организации;

в индивидуальном учебном плане на 2019/2020 учебный год для ученика 
4 класса не определены курсы коррекционно-развивающей области.



10

В нарушение приказа Министерства образования России от 19.12.2014 №
1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного стан­
дарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возмож­
ностями здоровья» (далее -  ФГОС ОВЗ) реализуемая адаптированная основная 
образовательная программа начального общего образования для обучающихся с 
нарушениями опорно-двигательного аппарата (далее АООП ОВЗ НОДА 6.2) не 
включает рабочую программу по учебному предмету «Физическая культура» 
(адаптивная физическая культура);

в индивидуальном учебном плане на 2019/2020 учебный год для ученика 
1 класса не определены курсы коррекционно-развивающей области, курсы вне­
урочной деятельности;

не разработана рабочая программа по учебному предмету «Физическая 
культура» (адаптивная физическая культура) на 2019/2020 учебный год;

В нарушение приказа Министерства образования России от 19.12.2014 №
1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного стан­
дарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушени­
ями)» (далее -  ФГОС УО вариант 1) в содержание адаптированной основной 
образовательной программы не включено содержание курса коррекционно­
развивающей области «Ритмика»;

в индивидуальных учебных планах на 2019/2020 учебный год не опреде­
лены курсы коррекционно-развивающей области, курсы внеурочной деятельно­
сти;

не организованы занятия с дефектологом для 3 обучающихся, осваиваю­
щих адаптированную основную общеобразовательную программу для обучаю­
щихся с умственной отсталостью (вариант 1) в соответствии с рекомендациями 
ТПМПК по созданию специальных условий обучения и воспитания в образова­
тельной организации;

не организованы занятия коррекционно-развивающей области «Ритмика» 
для\4 обучающихся.

В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от
17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного образова­
тельного стандарта основного общего образования» ̂ содержание реализуемой 
основной образовательной программы основного общего образования (далее - 
ООП ООО) не соответствует требованиям федерального государственного об­
разовательного стандарта основного общего образования (далее -  ФГОС ООО):

в нарушение подпункта 18.1.3 пункта 18 раздела III ФГОС ООО система 
оценки достижения планируемых результатов не включает инструменты для 
личностных, метапредметных результатов, критерии оценивания курсов части, 
формируемой участниками образовательных отношений, курсов внеурочной де­
ятельности;

не определены критерии оценивания по обязательным учебным предме­
там «Всеобщая история», «История России», «Алгебра»;

в нарушение подпункта 18.2.2. пункта 18 раздела III ФГОС ООО содержа­
тельный раздел программы не включает рабочую программу обязательной 
предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов Рос­
сии»;



не разработаны курсы части, формируемой участниками образовательных 
отношений для 6 класса, не обеспечен выбор содержания курсов части, форми­
руемой участниками образовательных отношений для 5, 7, 8 классов;

не разработаны курсы внеурочной деятельности для 5-9 классов в рамках 
спортивно-оздоровительного, общекультурного направлений;

в нарушение подпункта 18.3.1. пункта 18 раздела III ФГОС ООО учебный 
план определяет объем часов по обязательным учебным предметам «Музыка», 
«Основы духовно-нравственной культуры народов России» не в соответствии с 
реализуемыми рабочими (авторскими) программами;

в нарушение подпункта 18.3.1.2. пункта 18 раздела III ФГОС ООО план 
внеурочной деятельности не определяет объем часов по классам (годам обуче­
ния) в рамках основных направлений;

в нарушение подпункта 18.3.2. пункта 18 раздела III ФГОС ООО не в 
полном объеме включены кадровые, учебно-методические условия реализации 
основной образовательной программы основного общего образования;

В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от
17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного образова­
тельного стандарта основного общего образования»

учебный план на 2019/2020 учебный год не определяет формы промежу­
точной аттестации;

не представлен календарный учебный график на 2019/2020 учебный год 
для 5-9 классов.

В нарушение приказа Министерства образования Российской Федерации 
от 05.03.2004 № 1089 «Об утверждении федерального компонента государ­
ственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и 
среднего (полного) общего образования» реализуемая основная образовательная 
программа среднего общего образования не соответствует предъявляемым тре­
бованиям в части соблюдения требований к содержанию:

пояснительная записка не включает подходы к формированию основной 
образовательной программы среднего общего образования;

не включены требования к уровню подготовки выпускников по учебному 
предмету «Астрономия»;

система оценивания не определяет порядок осуществления четвертной 
промежуточной аттестации;

не включено содержание по учебному предмету «Технология» 11 класс; 
в учебный план включены примерные учебные планы для различных 

профилей, не реализуемые в образовательной организации;
учебным планом не определены формы промежуточной аттестации; 
не включено кадровое обеспечение образовательного процесса, учебно­

методическое обеспечение основной образовательной программы среднего об­
щего образования включено не в полном объеме;

структура учебного плана на 2019/2020 учебный год не соответствует 
требованиям федерального базисного учебного плана; учебным планом не 
определены формы промежуточной аттестации;

календарный учебный график на 2019/2020 учебный год не определяет 
продолжительность учебных четвертей.
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В нарушение пункта 10, 11 части 3 статьи 28 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

система оценивания, определенная локальным актом «Положение о теку­
щем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ 
«Енисейская СОШ», утвержденным руководителем образовательной организа­
ции от 29.08.2019 № 55-П не соответствует системе оценивания, установленной 
основной образовательной программой;

не разработаны критерии оценивания по обязательным учебным предме­
там «Всеобщая история», «История России», «Алгебра».

В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не обеспечено 
функционирование внутренней системы оценки качества образования:

локальный акт «Положение о школьной системе оценки качества образо­
вания», утвержденный приказом руководителя от 29.08.2019 № 55-П не включа­
ет критерии для оценки в учреждении качества образования;

не осуществляется контроль соответствия содержания основных образо­
вательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, адаптированных основных образовательных программ требовани­
ям ФГОС, (ФкГОС);

отсутствует контроль соответствия рабочих программ педагогов автор­
ским программам по учебным предметам, реализуемым в образовательной ор­
ганизации;

отсутствует контроль реализации программ по учебным предметам «Тех­
нология» в 5-7 классах, «Основы духовно-нравственной культуры народов Рос­
сии» 5 класс, «Физическая культура» 1-11 класс;

отсутствует контроль реализации курсов коррекционно-развивающей об­
ласти индивидуальных учебных планов адаптированных основных общеобразо­
вательных программ;

отсутствует контроль за объективностью оценивания при осуществлении 
текущего контроля (текущий контроль осуществляется не в соответствии с кри­
териями и нормами оценивания, определенными локальным актом образова­
тельной организации, итоговой аттестации обучающиеся).

Акт проверки от «04» февраля 2020 года № 50.
На основании вышеизложенного предписываю:
1. Устранить перечисленные выше нарушения в срок до 24.06.2020.
2. Представить в срок до «24» июня 2020 года отчет об исполнении пред­

писания с указанием устраненных нарушений, а также копии подтверждающих 
документов.

3. Разместить копию предписания на официальном сайте организации в 
сети «Интернет» в течение десяти дней с момента получения.

В случае неисполнения предписания, в том числе, если представленный 
образовательной организацией отчет не подтверждает исполнение этого пред­
писания в установленный им срок или отчет о его исполнении до истечения 
срока его исполнения не представлен, должностные лица несут административ­
ную ответственность в соответствии Кодексом Российской Федерации об адми­
нистративном правонарушении (часть 1 статьи 19.5).
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За непредставление или несвоевременное представление сведений (ин­
формации), предоставление которых предусмотрено законом и необходимо для 
осуществления законной деятельности, а равно представление таких сведений 
(информации) в неполном объеме или в искаженном виде предусмотрена адми­
нистративная ответственность по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об 
административном правонарушении.

Согласно части 7 статьи 93 Федерального закона Российской Федерации 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» при воз­
буждении дела об административном правонарушении в порядке, установлен­
ном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, 
запрещается прием в образовательную организацию.

Першина Людмила Борисовна, главный специалист 
отдела государственного контроля и надзора в 
сфере образования Министерства образования и 
науки Алтайского края

С предписанием ознакомлен, один экземпляр предписания получил:

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), должность руководителя, иного должностного лица 
или уполномоченного представителя юридического лица)


